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Abstrakt

Horor jako žánr je příliš závislý na stereotypizaci. Postavy jsou často

stereotypizované na základě genderu. Může horor existovat bez závislosti na

tomto fenoménu? A jak by to mělo vypadat. Toto hodlám zkoumat ve své práci.

Klíčová slova: queer, gender, gender-binary, nonbinary, horor

Abstract

Horror as a genre is highly dependent on stereotypes. Characters are often

stereotyped based on gender. Can horror exist without honoring this

phenomenon? What would it look like? These are the questions I hope to answer

in my thesis.

Keywords: queer, gender, gender-binary, nonbinary, horror
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1 Úvod

Horor jako žánr, jehož hlavním cílem bývá vyvolat v divákovi strach je jedním z

néjméně snadno uchopitelným žánrů. Tematicky se rozpíná do všech odvětví a

není výjimkou, že se překrývá s jinými žánry. Často pracuje s neznámem a skýtá

tak plno možností.

Navzdory těmto faktům můžeme najít i vzorce, které se v něm opakují a

často jsou tyto vzorce přímo svázány s genderem. Do hororu vždy prosakovaly

aktuální společenská témata a v minulosti i současnosti byl využit k apelu na

změnu nebo kritice podoby společnosti (např. Noc oživlých mrtvol 1968). Není

tak náhodou, že horor často řeší i otázku genderu a genderové nerovnosti, která

je palčivým problémem nezávisle na době. Genderové stereotypy jsou například

ukázány přes archetypální postavy jako hloupá blondýna nebo svalnatý fotbalista

a tyto postavy mohou být velmi užitečné k satiře nebo k převrácení očekávání

(Chata v horách 2011).

V rámci kritiky genderové nerovnosti jsou ale ženy často zobrazovány v

těch nejhorších a nejbrutálnějších scénářích. Kde ale končí hyperbola a začíná

fetišizace násilí? Musí být lidé marginalizovaných skupin dehumanizováni a

mrzačeni, abychom pochopili ponaučení, že ubližovat se nemá? A proč se i horor

se svými možnostmi prozkoumat neznámé stále pohybuje pouze v hranicích

gender-binary?1

Ve své práci hodlám oponovat tradičnímu rozdělení postav na pouze

mužské a ženské a poukážu na to, jak je tato praxe v moderním hororu

omezující pro příběh, ale zároveň zmíním příkoří, které nastávají za předpokladu,

že tuto praxi zkusí tvůrci opustit nebo s ní vědomě pracovat. Demonstrovat to

budu na třech filmech, ve kterých se vyskytuje postava s nebinárním2 genderem

(ať už záměrně nebo omylem) a rozeberu rozdílné přístupy těchto filmů genderu

obecně. Hodlám se z filmů poučit o aktuálních přístupech a dobrat se tak k

odpovědi zda a případně za jakých podmínek je v budoucnu možné tento typ

postavy rozšířit nejen v rámci hororu ale i ostatních žánrů a představit ho širší

veřejnosti.

2 Zastřešující termín pro lidi, kteří nespadají do gender-binary

1 Systém, který charakterizuje každou osobu jako ženu nebo muže – Collins Dictionary [online].
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Téma jsem si vybrala, protože zkoumám hranice binárního genderu a

nebinární reprezentaci i ve svém scénáři.
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2 Gender; Americká historie

Socioložka Lucie Jarkovská definuje gender jako „pojem vztahující se k sociálním

rozdílům mezi ženami a muži, které jsou podmíněné kulturně a historicky. Jde

tedy o společenskoy utvářenou kategorii, která vzniká v kontextu dané sociální,

kulturní a ekonomické struktury”3 Z této definice vyplývá, že různé kultury mají

různé pohledy na koncept genderu. Vzhledem k tomu, že moje bakalářská práce

se zaměřuje na americké filmy po roce 2000, výklad genderu je v nich jasně

kulturně ohraničen eurocentickým kolonialistickým pohledem Ameriky této doby,

který vnímá gender (na rozdíl od mnoha původních prekoloniálních kultur)

převážně jako binární.

Jak pak píše v Peter Boag ve své knize Re-dressing, America's frontier

past4 historicky existuje velmi jasná korelace mezi homofobií/transfobií a

rasismem. Bílí kolonialisté často zobrazovaly lidi jiných ras při cross-dressingu a

poukazovaly na členy těchto kultur, kteří byli genderově nekonformní aby

vytvořili dojem, že tyto kultury jsou ve své podstatě perverzní a dehumanizovali

je natolik aby násilí proti nim bylo omluvitelné. Kolonialisté věřili, že pouze

maskulinní muži jsou schopnými vůdci a demaskulinizovaný obraz lidí jiných ras

tak sloužil jako zbraň a záminka k převzetí vlády nad těmito lidmi.

Na počátku devatenáctého století například kolonialista Edwin Deniq5 popsal

původní Američany jako nebezpečné a lživé špiony, protože umožňovali členům

narozeným jako muži zaujmout ve společnosti místo ženy a ženám oblékat se do

tradičně mužského oblečení a navazovat vztahy s dalšími ženami. Deniq tvrdil, že

tito lidé takto činí, aby se mohli snáze dopouštět zločinů a, že jim nekonformitu

využívají jako převlek.

Tento narativ je překvapivě velmi podobný obavám dnešní konzervativní

Ameriky, která má představu, že transženy jsou převlečení muži navštěvující

dámské záchody, aby mohly snáze napadnout jiné ženy. Někteří politici se tak

snaží uzákonit, aby studenti na školách museli dokazovat, že jejich biologické

5 Ibid.

4 Peter Boag. Re-Dressing: America’s Frontier Past, University of California Press, 2011.

3 Lucie Jarkovská. Proč se nám stále někdo snaží namluvit, že muži jsou z Marsu a ženy z Venuše? In
ASSENZA, Dora. Příprava na globalizaci. Olomouc: A & M Publishng, 2007, s. 87 - 106.
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pohlaví a anatomie odpovídá jejich genderu při prohlídce jejich těl.6 Tyto názory

tak dodnes ohrožují nejen trans a genderově nekonformní lidi, ale lidi a děti

obecně.

Kyla Schuler v knize The Biopolitics of Feeling7 pak vysvětluje, že bílí vědci

často považovali schopnost vizuálně odlišit pohlaví pomocí oděvu a rolí za

jedinečnou vlastnost exkluzivní pro bílé lidi, kterou pak ospravedlňovali jejich

nadřazenost. Německý sexuolog Krafft-Ebbing v roce 1886 napsal „Čím vyšší

vývoj rasy, tím větší kontrast mezi ženou a mužem”.8

Můžeme tedy vidět, že zobrazováním výhradně nebílých lidí jako genderově

nekonformních a vyzdvihování bilých lidí za jejich binární expresi genderu byl

nástroj zastánců bílé nadřazenosti. Zároveň to však byl i účinný nástroj

udržování žen v pozici podřízené muži.

Schuller odkazuje na názor sociálního darwinisty Herberta Spencera, který

tvrdil, že bílé ženy vypadají jinak, než bílý muži, protože na rozdíl od

„primitivních“ žen jiných ras vytváří domov. Jeho a podobné názory tedy

spojovaly nadřazenost bílé rasy s konceptem ženy jako matky v domácnosti.

Když tedy později sufražetky protestovali za právo volit byla jejich snaha viděna

jako překračování hranic binárního genderu a tím pádem snaha o návrat k

primitivnější společnosti.9

Na této stručné ukázce z Americké historie tedy vidíme, že rasismus,

transfobie, queer10 fobie a feminismus jsou velmi úzce spojené problematiky a je

téměř nemožné mluvit o jedné a nezmínit jinou, jak se později ukáže i na

filmových příkladech. Je taky velmi zřetelné, že názory bílých kolinialistů a

zastánců nadřazenosti bílé rasy jsou velmi výrazné i v moderní americké

společnosti, jen se trochu proměnila jejich rétorika.

10 Někdo, jehož orientace není heterosexuální nebo jeho genderová identita nespadá do kategorie muž/žena,
Collins Dictionary [online]

9 Ibid.

8 Ibid.

7 Kyla Schuller. The Biopolitics of Feeling: Rays, Sex and Science in the Nineteenth Century, Duke University Press,
2018, s. 101.

6 mip. „School ‘Gender Inspection’ Bills” [online]. Freedom for All Americans [cit.10.8.2022] Dostupné z:
http://freedomforallamericans.org/school-gender-inspection-bill/?fbclid=IwAR0hs_qV7i06i12QdHTj_F_WUcmB
W3q749X5q9RJIHaCpoDOuYgLomvOYjE.
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2.1 Gender ve filmu

Film jako takový je odrazem společnosti a nevyhnutelně se do něj promítají i

společenské předsudky. Filmy se dělí na filmy pro ženy a filmy pro muže na

základě stereotypních představ o genderu. Romantické filmy jsou vnímány jako


[…]


Jennifer je hollywoodská herečka s pověstí, že je promiskuitní. Postava

Jennifer je v podstatě chodící stereotyp – drží dietu, spala by pro roli s režisérem

a je si vědoma své přitažlivosti. Film takto postavu představuje vědomě, aby

tento obraz postupně dekonstruoval. O dekonstrukci image se snaží i sama

postava, když se rozhodne navzdory své pověsti ucházet o roli Marie – panenské

matky Ježíše. Jennifer je zoufalá a kvůli nerovným příležitostem a frustraci z

diskriminace právě na základě své pověsti (která je nezasloužená, jak se později

dozvídáme) je ochotná ustoupit ze svých morálních hodnot a navázat s režisérem

neprofesionální vztah. Režisér nadšeně souhlasí. Celá situace herečky a režiséra

ukazuje diskriminaci žen ve filmovém průmyslu ale i nespravedlivě nerovnou

dynamiku mezi cis mužem a ženou v patriarchální společnosti. Zároveň je to

vtipný odkaz na komplex Madony a děvky (Maddona-whore complex), kde toto

jsou pouhé dvě polohy role mezi kterými Jennifer balancuje. Jennifer začíná s

pověstí děvky, kterou se pokusí využít čímž jí v očích režiséra potvrdí, jen aby

shodou okolností skončila těhotná a později v pečující roli už méně

sexualizované matky.

Film tedy ukazuje několik stupňů stereotypizace na základě genderu, kdy

prvním stupněm s nejvyšší mírou stereotypizace a nejpřímějším dopadem jsou

Jennifer a Redman, druhým méně zasaženým stupněm ale stále se stereotypizací

jsou Tiffany a Chucky a třetím stupňěm mimo binární systém ale s největším

dopadem kvůli přenosu traumat předchozích složek Glen/Glenda. Tato dynamika

se dá snadno sledovat na scéně, kdy se Redman dozvídá, že je Jennifer těhotná a

odebere jí na základě toho přidělenou roli Marie. Jennifer v tu chvíli pasuje na roli

Marie více než kdokoli jiný, protože je těhotná i když s nikým nespala, ale
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Redman jí sdělí, že on má jinou představu o Marii – tato představa je

sexualizovaná Marie. Jeho reakce ukazuje, že v momentě, kdy je Jennifer

těhotná, už ji nevnímá jako přitažlivou a její hodnota je přímo úměrná jeho

možnosti sexuálního uspokojení. Svědkem této situace je Tiffany, která, ač jí

situace přímo neovlivňuje, se jako žena (a člověk s empatií) nemůže smířit s

nespravedlností situace a krutostí Redmana a rozhodne se porušit slib dítěti, že

přestane zabíjet. Tiffany vykuchá Redmana od rozkroku, čímž vytváří metaforu

kastrace patriarchátu. Svědkem situace je bohužel dítě, které je, nejen jako

nebinární člověk, ale i jako poměrně nový člen společnosti, situací nejméně

přímo ovlivněno, je jí však nejvíce zasaženo a traumatizováno. Dítě později v

cyklu pokračuje, když přebírá roli rodiče, aby zabilo člověka z filmového

průmyslu, kdy se kruh uzavírá.

Chuckyho sémě reprezentuje nebinární postavu lépe, něž by se dalo čekat

a v oblasti hororu snad nemá lepší konkurenci – zahrnuje hledání jména i

identity, střety s rodinou i okolním světem i postupně nabyté sebevědomí ve své

identitě. Není ale ani zdaleka ideální. Nejméně uspokojivý co se týče

reprezentace je bezpochyby konec, kdy je otázkou do jakého lidského těla se dítě

reinkarnuje. Nejen, že těla nemají gender, pokud jim ho lidé nepřisuzují (tzn.

všechny těla jsou nebinární těla, pokud je obývá nebinární člověk), ale finální

řešení, že se duše dítěte rozdělí mezi těla s dvěma pohlavími, je velmi urážlivá.

Tato možnost by byla zajímavá pouze, pokud by dítě zažívalo dysforii ze svého

panenkovského těla nebo z možnosti přítomnosti/absence pohlavních orgánů.

Vzhledem k tomu, že dítě takové myšlenky neprojeví, vyznívá konec filmu, kdy

se skutečně dítě rozdělí do dvou těl, ve smyslu, že všichni nebinární lidi mají

rozpůlitelnou duši do dvou binárních půlek. Tento konec je nepochopitelný zvlášť

po předchozích demonstracích identity, ze kterých jasně vyplývá, že člověk v

šatech, který se za určitých okolností identifikuje jako žena je stále nebinární.

Glen/Glenda specificky pak měli momenty, kdy o svém genderu pochybovali a

byli spokojeni s neutrálním jazykem. Veškerá reprezentace, tak mizí ve chvíli

reinkarnace, kdy ze zajímavé postavy s komplexní představě o genderu vzniknou

dvě cis děti.
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4 Závěr

Horor se stále velmi spoléhá na genderové stereotypy při vytváření postav i dějů

a jeho snahy se z nich vymanit často končí neúspěšně nebo nedostatečně.

Gender vždy byl, je a pravděpodobně i bude součástí hororu, protože je

součástí společnosti ale je nás jako divácích i autorech abychom se při jeho

definování nespoléhali na rasistické kolonialisty a spíše hledali definici vlastní.

Tento proces je bohužel náročný, dlouhý a vyžaduje zpochybňování částí kultury

ve které jsme byli vychováni.

Můžeme se ale nechat inspirovat queer lidmi a původními kulturamy, které

tyto post-kolonialistické kulturní předsudky rekonstruují a vytváří prostor pro

svobodnější umění, které zahrnuje všechny typy lidí bez rozdílů.

V posledních letech je tato snaha znát napříč žánry a já doufám, že bude

pokračovat až se změny usadí i v hororu.

Horor i film jako takový tak mají naději být nejen zajímavější, úspěšnější,

ale svým způsobem i přátelštější.
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