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Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka
musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal
schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje
požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či
nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany;
v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující
otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Sára Kynčlová si ke své bakalářské práci zvolila téma poměrně neobvyklé a originální
– zmapovala, jak jsou nebinární postavy prezentované v současných hororech,
přičemž tento její primární cíl je zarámován i pokusem vypořádat se obecně s tím, jak
je „gender“ v hororech prezentován, dokonce i obecně – co to vlastně „gender“ je.

S výjimkou jediného setkáním, které předcházelo vzniku bakalářské práce, studentka
svou práci bohužel vůbec nekonzultovala, a poprvé jsem ji já, jako vedoucí práce,
viděla až v momentě, kdy byla nahraná v KOSu. Práce navíc neprošla korekturou
(dokonce se zdá, že studentka ani nevyužila vestavěné kontroly pravopisu v textovém
editoru), což se bohužel odráží na formální stránce práce. V práci je mnoho hrubek
(např. bílý muži, s. 4; Americká historie, s. 3; kolonisté poukazovaly, s. 2), chybí zde
desítky čárek (studentka soustavně nepíše čárky před „ale“, „aby“, „který“, „zatímco“
atp., nerespektuje vsuvky). Nacházíme zde i překlepy – např. eurocentický (s. 3) nebo
kolinialistů (s. 4) či znásilňěná (s. 14). Některá slova jsou zvolená nevhodně (např.
sufražetky „protestovali [sic!] za právo volit“). Bibliografie není seřazená alfabeticky,
v některých poznámkách chybí reference na příslušné stránky. Použitá literatura je
zvolená spíše náhodně než cíleně a na napsaní závěru si Sára nechala zřejmě poslední
tři minuty před odevzdáním práce – této časové dotaci závěr odpovídá. Tyto
nedostatky samozřejmě značně ubírají práci na kvalitě.

Je to škoda, neboť jinak je třeba připustit, že navzdory tomu, že Sára zcela ignorovala
institut vedoucího práce, práce vykazuje jasné kvality, a kdyby mi bylo umožněno
práci vést fakticky (nikoli pouze formálně), jistě bychom z ní společně dokázaly
vytvořit mnohem zajímavější a kompaktnější práci.

Důsledkem toho, že studentka pracovala na textu sama, bez jakékoli zpětné vazby, je
jednak zbytečná roztaživost – Sára by se klidně mohla zaměřit úzce na nebinární
postavy, a obecně celý koncept nebinarity – kdy vůbec začal být reflektován, kdy se
začaly nebinární postavy objevovat v literatuře/filmu, jak se o nich referuje, jak je
téma reflektováno v akademické literatuře (specifická literatura o nebinárních
postavách ve filmu tady úplně chybí). Dalším problémem je zkratkovitost – Sára
vyvozuje náhlé a rázné závěry z nepodstatných detailů, z jednoho jediného příkladu či
zcela náhodně, bez vysvětlení – např. tvrdí, že „chapadla […] jsou kulturně vnímány
jako monstrózní interpretace mužské sexuality“ (s. 10), aniž by bylo jasné, jak
k tomuto názoru přišla – naopak jsou často chapadla chápána jako znak ženské
mosntrozity; jinde se pozastavuje nad tím, že „[a]lternativa k Bechdel testu, která by
zkoumala zastoupení mužů ve filmu pochopitelně neexistuje“ (s. 6) – není jasné, co to
dokazuje, proč by vůbec existovat měla, apod.; jinde konstatuje (obecně o filmu), že
„[d]alším smutným znakem ženských hrdinek, které nějakým způsobem nabourávají
zaběhlé stereotypy [je], že na konci filmu se usazují, vdávají a stávají se matkami.“ (s.
5), byť když se třeba podíváme na film noir, obsahující postavu femme fatale, značně
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nabourávající stereotypní zobrazení ženských postav, tak zjistíme, že matkou se
nestane prakticky žádná z nich, vdá se snad jedna ze sta, a naopak mnoho z nich na
koncích filmů umírá.

Na druhou stranu – a možná překvapivě – musím konstatovat, že právě kvůli absenci
jakýchkoli konzultací se ukázalo, že Sára je schopná pracovat zcela samostatně, nalézt
si po vlastní ose víceméně relevantní literaturu a využít ji cíleně ke svým účelům. Je
schopná filmové analýzy, dokáže rozpoznat ve filmech na první pohled nijak zřejmě
motivy, subverzivní témata, naznačené komentáře a poutavě je popsat a vysvětlit. Její
práce je do jisté míry novátorská, otevírá aktuální téma, které je dnes potřeba
diskutovat na poli filmové vědy, a její bakalářská práce může být tak považována za
jakýsi stručný úvod do problematiky.

Navzdory výtkám uvedeným v úvodu tohoto posudku považuji práci za (s ohledem na
okolnosti) poměrně zdařilou, doporučuji ji k obhajobě, a navrhuji ohodnocení
známkou B

Při obhajobě může studentka reagovat na následující otázky:

1/ Ve své práci se pozastavujete nad tím, jak jsou nebinární (případně trans) postavy
obecně na okraji zájmu filmových tvůrců. Sama jste součástí prostředí mladých tvůrců
– máte pocit, že se situace mění? Vnímají i Vaši spolužáci / kolegové nedostatek
pozornosti o TQ postavy ve filmu jako problém?

2/ Na straně 12 ve Vaší práci píšete: „Reprezentace je dobrá, jen pokud
nezobrazuje queer lidi v pouze záporných rolích.“ Mohla byste tuto svoji myšlenku
rozvést? Domníváte se, že by měli být zobrazováni výhradně v kladných rolích? Pokud
ano, proč?

Datum: ........31. srpna 2022............... Podpis: ...........................................................